
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752568

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 9 agosto 2017, n. 90
Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Guida turistica e 
Accompagnatore turistico. Nomina commissioni d’esame.

Il Dirigente della Sezione Turismo

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•· Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Vista la DGR n. 1518 del 31/07/2015 "Adozione del modello organizzativo denominato "Modello Ambide-

stro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione" ed il DPGR n. 443 del 31/07/2015 "Adozione del modello organizzativo denominato "Modello 
Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale‐ MAIA". Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione";

• Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016, avente per oggetto "Modifiche ed integrazioni al decreto del 31 luglio 
2015, n. 443 di adozione del modello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'innovazione 
della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA", e il DPGR n.316 del 17/05/2016 "Attuazione modello 
MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni";

• Vista la DGR n. 458 del 8/04/2016 "Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regio-
nale 31 luglio 2015, n. 443 ‐ Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni";

• Vista la D.G.R. n. 1176 del 29.7.2016 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente della Sezione Turi-
smo al dott. Patrizio Giannone;

• Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-
nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• Visto l'art. 18 del Dlgs 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi appli-
cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

• Visto il Decreto legislativo n. 118/2011;
• Vista la Legge regionale di bilancio n. 2/2016;
• Vista la D.G.R. N. 159/2016;

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Sviluppo 
del turismo, riceve dal medesimo dirigente la seguente relazione.

Premesso che:
‐ con legge regionale 25 maggio 2012, n. 13 "Norme per la disciplina delle attività professionali turistiche. 

Competenza amministrativa delle Province", modificata successivamente dalla legge regionale 25 settem-
bre 2012, n. 26 avente ad oggetto: "Norme urgenti in materia turistica", la Regione Puglia ha regolamenta-
to l'attività di guide e accompagnatori turistici stabilendo come presupposto fondamentale per l'esercizio 
delle professioni turistiche il conseguimento di un'abilitazione, attribuendo alle Province la competenza in 
ordine alle procedure d'esame, da tenersi almeno ogni due anni.

‐ con regolamento regionale n. 23/2012 successivamente modificato dal regolamento regionale n. 33/2012, 
la Regione Puglia ha dato attuazione alla norma transitoria (art. 10 l.r. 13/2012), disciplinando la procedu-
ra di riconoscimento dell'abilitazione e per l'effetto le Province hanno provveduto all'istruttoria e hanno 
abilitato nel corso del 2013 circa un migliaio di persone, tra guide turistiche e accompagnatori turistici. In 
tale sede non è stato possibile indicare l'eventuale conoscenza della lingua straniera in quanto detto rego-
lamento non contemplava specifiche previsioni al riguardo (l'indicazione della lingua straniera conosciuta 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52569

poteva essere apposta sul tesserino solo a seguito dell'effettuazione dell'esame a cura delle Province, ai 
sensi dell'art. 3 comma 4 della L.r. 13/2012);

‐ successivamente la L. 56/2014 (c.d. Legge Delrio) ha riorganizzato le funzioni provinciali attribuendo alle 
Province l'esercizio di funzioni fondamentali e prevedendo che l'esercizio delle funzioni non fondamentali, 
tra cui quelle in materia di turismo, continuasse ad essere assicurato dalle medesime Province fino alla 
data dell'effettivo avvio dell'esercizio da parte dell'ente subentrante, da stabilirsi con legge regionale per le 
funzioni di competenza regionale;

‐ In seguito è intervenuta la l.r. 30 ottobre 2015 n. 31, che ha stabilito che le funzioni in materia di turismo 
sono trasferite alla Regione con i relativi beni, risorse umane e finanziarie, ai sensi dell'art. 1, comma 91, I. 
56/2014;

‐ il completamento del processo di riordino, previsto dalla suddetta l.r. n. 31/2015, è stato attuato con la l.r. 
27 maggio 2016, n. 9 ed in particolare l'art. 2, comma 1, lettera d), ha disposto che "le funzioni in materia di 
turismo sono oggetto di trasferimento alla Regione e dalla stessa esercitate" e all'art. 6, comma 4 che "Dalla 
data di entrata in vigore della l.r. 31/2015 le competenze amministrative in materia di attività professionali 
turistiche si intendono esercitate dalla Regione";

‐ con D.G.R. del 28 settembre 2016, n. 1510 è stato approvato il Bando per il conseguimento dell'abilitazione 
all'esercizio della professione di Guida Turistica e Accompagnatore Turistico;

‐ i suddetti bandi prevedono la possibilità, per le guide o accompagnatori turistici già in possesso dell'abilita-
zione all'esercizio della professione, di poter sostenere l'esame in lingua/lingue straniere, ai soli fini dell'ac-
certamento della conoscenza ed al conseguimento dell'abilitazione nella lingua o lingue prescelte;

‐ al termine di chiusura del bando di cui alla su richiamata D.G.R. 1510/2016 sono pervenute in totale 6.547 
domande di ammissione per l'abilitazione all'esercizio delle professioni turistiche e precisamente:
• n. 556 candidati già abilitati come Guida turistica per la sola idoneità linguistica;
• n. 78 candidati già abilitati come Accompagnatore turistico per la sola idoneità linguistica;
• n. 3901 candidati tenuti a sostenere l’intero esame per Guida turistica;
• n. 2012 candidati tenuti a sostenere l’intero esame come Accompagnatore turistico.

‐ con D.G.R. del 7 giugno 2017, n. 875 per le motivazioni ivi riportate si è provveduto a:
• modificare e integrare i Bandi di concorso approvati con DGR del 28 settembre 2016, n. 1510 e
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 113 del 6‐10‐2016 secondo quanto previsto dai 

Bandi allegati alla deliberazione medesima, sotto le lettere a) e b);
• riaprire i termini per la presentazione delle domande di ammissione alle procedure per l’abilitazione all’e-

sercizio della professione di Guida Turistica e Accompagnatore Turistico di cui ai suddetti Bandi;
• fare salve le domande di ammissione già inoltrate entro il termine di scadenza dei precedenti Bandi di cui 

alla Delibera di Giunta del 28 settembre 2016, n. 1510 consentendo comunque una eventuale integra-
zione delle stesse ai soli fini della produzione documentale necessaria ad ottenere l’esonero dall’accerta-
mento della conoscenza linguistica.

‐ al termine di chiusura del bando di cui alla su richiamata D.G.R. 875/2017 sono pervenute in totale 1.920
ulteriori domande di ammissione per l’abilitazione all’esercizio delle professioni turistiche e precisamente:

• n. 1.239 candidati per l’esame di Guida turistica;
• n. 481 candidati per l'esame di Accompagnatore turistico.

‐ all'esito quindi del termine di riapertura il numero totale di candidati da ammettere alla procedura abilita-
tiva e di n. 8.467 suddivisi tra i due profili e comprendenti anche i candidati partecipanti per la sola abilita-
zione linguistica;

‐ per il disposto della deliberazione di Giunta Regionale n. 875/2017 le Commissioni esaminatrici per entram-
bi gli esami di abilitazione sono costituite da tre componenti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752570

• un componente con funzioni di presidente (Dirigente della Sezione Turismo o suo delegato);
• due componenti da nominarsi tra i funzionari della Regione Puglia;

Sono inoltre componenti aggregati gli esperti in lingua straniera (per ogni lingua per cui è stata richiesta 
l'idoneità e in numero adeguato agli elaborati da valutare).

‐ le Commissioni come sopra definite sono nominate con determinazione del Dirigente della Sezione Turi-
smo, sulla base di criteri di competenza e professionalità in relazione alle posizioni da ricoprire. Con il mede-
simo atto è nominato il segretario, scelto tra i dipendenti della Regione inquadrati in categoria C o superiore 
e gli eventuali componenti supplenti;

In relazione alle premesse formulate si rende pertanto necessario procedere alla nomina delle commissioni 
esaminatrici per entrambe le procedure abilitative, con riserva espressa di nominare gli esperti in lingua 
all'esito della prova scritta da esperirsi in lingua italiana.

VERIFICA Al SENSI DEL DLgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL D. LGS 118/2011
‐ bilancio autonomo
‐ esercizio finanziario 2017 I.r. n. 41 del 30/12/2016; DGR n. 16 del 17/1/2017;
‐ Competenza 2017
‐ CRA: 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Turismo‐Sezione Turismo ‐ 

codice funzionale (missione e programma): 7.1
‐ codice economico (titolo, macroaggregato, III, IV e V livello): 1.3.2.99.005
‐ codice trans. U.E.: 8
‐ somma da prenotare: Euro 20.000,00
‐ Capitolo di spesa 311011 "Spese per adempimenti inerenti gli esami relativi alle professioni turistiche 

(art. 6 I.r. 1/2016 ‐ bilancio di previsione 2016)"
‐ Creditori: Componenti delle Commissioni individuati con il presente atto
‐ Esigibilità finanziaria dell'intera somma: esercizio 2017

dichiarazioni e/o attestazioni:
‐ si attesta che il capitolo di spesa 311011 presenta la necessaria capienza per effetto della variazione di Bi-

lancio disposta con DGR 875 del 7/6/2017
‐ L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di 

bilancio di cui al comma 463 e seguenti dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 
2016 (Legge si stabilità 2017);

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

A.P. BILANCIO E CONTROLLO Dl GESTIONE    IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Pasquale MILELLA  Dott. Patrizio Giannone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-2017 52571

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo;

Vista le sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo;

richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di nominare, alla luce dei riferimenti normativi e delle disposizioni dei bandi di cui trattasi, valutati i re-
quisiti relativi alla competenza ed esperienza professionale richiesti, la commissione esaminatrice per il 
conseguimento dell’abilitazione alla professione di Guida Turistica, nelle persone di:
• Dott. Salvatore Patrizio Giannone (Presidente);
• Dott.ssa Matilde Trabace (Componente);
• Dott.ssa Domenica Genchi (Componente);
• Dott. Antonio Fabrizio Longo (Segretario).

3) di nominare, alla luce dei riferimenti normativi e delle disposizioni dei bandi di cui trattasi, valutati i re-
quisiti relativi alla competenza ed esperienza professionale richiesti, la commissione esaminatrice per il 
conseguimento dell'abilitazione alla professione di Accompagnatore Turistico, nelle persone di:
• Dott. Angela Gabriella Belviso (Presidente);
• Dott. Vito Ferrante (Componente);
• Dott.ssa Antonella Tucci (Componente);
• Dott.ssa Maria Carmela Diddio (Segretario);

4) di prenotare la somma di Euro 20.000,00 sul capitolo 311011 del Bilancio gestionale 2017 a copertura 
delle spese di missione e degli eventuali straordinari, se e in quanto dovuti, dei componenti delle commis-
sioni.

5) di dare atto che la partecipazione dei dirigenti regionali alle commissioni di concorso avverrà a titolo gra-
tuito, in virtù del principio di onnicomprensività, salvo il rimborso spese di missione;

6) di remunerare la partecipazione alle commissioni dei dipendenti non dirigenti e dei segretari solo se svolta 
al di fuori dell’orario di servizio, nella forma di compenso aggiuntivo previsto per il lavoro straordinario, a 
condizione che si tratti di dipendenti non titolari di incarichi di alta professionalità o di posizione organiz-
zativa, fermo restando il rimborso delle spese di missione per tutti i componenti le Commissioni, nonché 
per i segretari;

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

8) di dare atto che il presente provvedimento:
‐ sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all'originale alla sezione Ragioneria e alla Segreteria 

della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 112 del 28-9-201752572

‐ diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di regolarità contabile ;
‐ sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.
‐ si compone di n. 5 pagine;
‐ è depositato presso la Sezione Turismo, Corso Sonnino, 177 ‐ 70121 Bari.

Il Dirigente  Sezione
Patrizio Giannone


	DET90



